Fiind că aproape toate țările din Ungaria, fără deosebire de naționalitate, ba și din străinătate au luat notițe despre mine, că ca compromitat și suspiciat în afacerea cu „irredenta română“ am fost arestat și numai decăt dus în *M.-Vásárhely*; față cu acesta vă rog să binevoiți a da loc în prețutul d-vostre țiară la următoarea declarație: Este adevărat că în 3/15 Septembrie 1885 am fost arestat și de atunci până în 5 Ianuarie 1886 s. n. deținut în *M.-Vásárhely*. Inș declar, că absolut de totă ne-compromitat și nevinovat am fost și sunt. Declar solemn și aceea, că sunt un adevărat patriot și imi iubesc patria mea scumpă, ca ori-care *Maghiar*.